
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  11Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

Ivana Passos de Melo Antunes Costa Proc. Autárquica e fundacional 32
Maria Aparecida Varanda Dias Consultora Jurídica 32
Marise Paes Barreto Marques Proc. Autárquica e fundacional 5

Moisés Azevedo Campos Proc. Autárquico e fundacional 38
Osvaldino Silva Junior Consultor Jurídico 15

Silvia Natasha Américo Damasceno Proc. Autárquica e fundacional 4

A Comissão Eleitoral registra, ademais, que inexistiram votos em branco 
e/ou votos nulos.
A Comissão declara as eleições encerradas e proclama os eleitos na forma 
discriminada a seguir:
MEMBROS ELEITOS PELOS CONSULTORES JURÍDICOS:
1º - Maria Aparecida Varanda Dias (TITULAR)
2º - Osvaldino Silva Junior (TITULAR)
3º - Helena da Conceição Bastos Gomes de Carvalho (SUPLENTE)
4º - Dennis Alexandre Wanderley Coelho (SUPLENTE)
MEMBROS ELEITOS PELOS PROCURADORES AUTÁRQUICOS E FUNDACIONAIS:
1º - Fábio de Oliveira Moura (TITULAR)
2º - Moisés Azevedo Campos (TITULAR)
3º - Ivana Passos de Melo Antunes Costa (SUPLENTE)
4º -   Antônio Villar Pantoja Junior (SUPLENTE)
Nada mais havendo, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata 
assinada por todos os membros da Comissão Eleitoral.
Belém, Pa, 04 de setembro de 2023.
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Membro e Presidente da Comissão do Processo Eleitoral
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Membro da Comissão do Processo Eleitoral
FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA
Membro da Comissão do Processo Eleitoral

Protocolo: 983845

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE Nº 35.532, de 06 de setembro de 2023, referente 
a PORTARIA N° 275/2023-NAC/SEAC de 05 de setembro de 2023,
ONDE SE LÊ:
...CONSIDERANDO, MEMO nº47/2023 - SECAD/SEAC e PAE 
nº 2023/391629 .’’;
LEIA-SE:
...CONSIDERANDO, MEMO nº47/2023 - SECAD/SEAC e PAE 
nº 2023/998577..

Protocolo: 983961

DIÁRIA
.

Portaria 271/2023-NAC/SEAC
Belém, 05 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº154/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/996850
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas no estado do Pará, no período 
de 10/09/2023 a 16/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

OSWALDO DE OLIVEIRA COELHO FILHO, CPF: 002.618.742-68, Matricula 
Funcional Nº 35475/11, Diretor/SEAC

Com objetivo de implantar o Projeto” 
FALA AQUI USIPAZ” e ações da Ouvidoria 

da SEAC.
HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, 

Gerente/ SEAC
Logista e condução do servidor as Usinas 

da Paz, nos referidos municípios.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4, ½ (quatro e 
meia) diárias, ao servidor Oswaldo de Oliveira Coelho Filho;
• CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 6, ½ (seis e meia) 
diárias, ao servidor Hugo Moraes Lima.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 272/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 05 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 052/2023 - NUCOM/SEAC e PAE nº 
2023/999359
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no período de 
11/09/2023 a 15/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA

 CPF:  992.197.352-53 - Matrícula Funcional: 5952186-1 - Coor-
denador de Comunicação - NUCOM/SEAC

 Cobertura jornalística da implantação do Projeto 
“FALA AQUI”, nas Usinas da Paz nos referidos 

Municípios.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 983829
Portaria 277/2023-NAC/SEAC
Belém PA 06 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº159/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1014628
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Castanhal, no estado do Pará, no período de 06/09/2023 à 07/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
RENAN BRITO GOMES JANAU

 CPF: 007.972.522-82, Matrícula Funcional 5921564-2, Gerente - DIPAZ/SEAC
Vista técnica e avaliação dos impactos da 

obra nas casas ao entorno da Usina.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes,1 ½ (uma e meia) 
diária, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 06 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 984226

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 278/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 06 de setembro 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

Id. Funcional Nome Período 
Aquisitivo

Período
de Gozo Dias

5936524-2 ALEX ARAÚJO MACIEL 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

55208516-1 ARLISSON SOUSA CARDOSO 2022/2023 02/10  à 31/10/2023 30

55209191-1 CRISTIANE MÂNCIO SAUMA CAMPOS 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

5963930-1 CARLOS MIGUEL MENDES DE MELO 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

5943740-2 FLÁVIA GABRIELA NOGUEIRA BARBOSA 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

55207788-1 FRANCIVÂNIA RODRIGUES DURAES 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

5962393-2 JOÃO GABRIEL DA COSTA SANTOS 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

5903151-4 KAILA FRANCO GAMA 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

5898529-3 GISELLE TEIXEIRA MACIEL 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

5966164-1 LUIS ALEXANDRE FRANCO DA SILVA 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

55209221-1 MARCILEA NUNES SANTOS 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

55209160-1 MARCILENE FARIAS REIROZ 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

55209184-1 MARIA ANTÔNIA DO SOCORRO MIRANDA 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

55209181-1 MARIA EMÍLIA MAIA ARAÚJO 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

57203188-2 SOLANGE DE LIMA MACEDO 2022/2023 02/10 à 31/10/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 06 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 984064

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 008/2023-GAB, de 6 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 


